CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

REQUERIMENTO Nº                     , de 2021

(Da Sra. Flávia Morais)

Requer o envio de convite ao
Exmo.  Sr.  Ministro  da  Cidadania
João Roma para comparecer  à esta
Comissão  para  apresentar  o  novo
formato  de  ação  do  programa  de
transferência de renda do governo –
Auxilio  Brasil  e  propostas  da  sua
pasta.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, o envio de convite ao Exmo.

Sr. Ministro da Cidadania João Roma para comparecer à esta Comissão para

apresentar o novo formato de ação do programa de transferência de renda do

governo – Auxilio Brasil e propostas da sua pasta.

JUSTIFICAÇÃO

O  Governo  Federal  apresentou  na  última  segunda

(9/8/2021)  a  esta  casa  a  Medida  Provisória  nº  1.061/2021,  que

revoga o Programa Bolsa Família e institui um novo programa de

transferência de renda – Programa Auxílio Brasil – às famílias em

situação de vulnerabilidade.

*C
D2

10
92

38
96

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210923896100

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Com as mudanças que veem acontecendo é importante

que esta comissão convide o Exmo Sr Ministro João Roma, para

elucidar  para população quais alterações terá  o programa nesse

novo formato.

Além de esclarecer sobre o novo programa, a presente

audiência poderá ser um espaço de debates para que o Exmo Sr.

Ministério passa apresentar outros importantes trabalhos que vem

desenvolvendo no comando do Ministério da Cidadania.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Pares

para a aprovação do presente Requerimento de Audiência Pública.

 Sala das Sessões, em       de                   de 2021

Dep. Flávia Morais
PDT/GO

*C
D2

10
92

38
96

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210923896100

	COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA
	REQUERIMENTO Nº , de 2021